PAGE
2

LEI COMPLEMENTAR N° 75/2022 DE 28/01/2022
FIXA PISO DE VENCIMENTO DOS PROFISSIONAIS OCUPANTES DE EMPREGOS PÚBLICOS DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AGENTE DE ENDEMIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores votou e aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º - Fica fixado o novo  piso salarial profissional dos Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias que é fixado no valor de R$ 1.620,00 (um mil seiscentos e vinte reais) mensais, válido para uma jornada de 40 horas semanais.

Art. 2º - Fica ratificado o disposto na Lei Complementar nº 13/2012 de 18/12/2012, Lei complementar nº 43/2014 de 30/07/2014, Lei Complementar nº 55/2015 de 18/12/2015 e Lei Complementar nº 56/2016 de 24/02/2016.
Art. 3º – As despesas decorrentes desta Lei complementar correrão por conta dos recursos previstos no orçamento geral do Município de São Bernardino – SC, em cada exercício financeiro.

Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 5º – Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino, em 28 de Janeiro de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG
 Prefeito Municipal
REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

TAIZA CARNIEL

Sec. Adm. e Fazenda